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Abstrakt

Tato diplomová práce popisuje tři fáze kognitivismu, který v první polovině 20. století vznikl

jako reakce na antimentalistickou tradici filozofického myšlení (reprezentovanou mimo jiné

Charlesem S. Peircem a Charlesem Morrisem) a který byl umožněn zejména takzvaným

lingvistickým obratem ve vědě (především v analytické filozofii), jenž mentální jednotky,

považované za nevědecké, nahradil jednotkami jazykovými, pojímanými jako odraz

mentálních stavů, a navíc umožňujícími adekvátní zkoumání. Práce je do velké míry vedena

knihou On Minds and Symbols Thomase C. Daddesia, která je považovaná za jeden

z prvních explicitních pokusů o formulování kognitivněsémiotické perspektivy a v rámci níž

autor mapuje předchozí vývoj kognitivního paradigmatu. Nejprve jsou tak popsány faktory,

jež vznik kognitivismu umožnily, a poté jeho vývoj, který lze rozdělit podle vzoru Daddesia

na dvě vlny. Tato práce však Daddesiovu knihu přesahuje a stanovuje třetí fázi, kdy

kognitivismus v rámci sémiotiky vzniká jako samostatné pole bádání, tj. kognitivní

sémiotika. V rámci tohoto vývoje práce sleduje zejména proměnu pojímání vztahu jazyka

a mysli, který je pro kognitivně-lingvistické vědy klíčový, a ustanovení znaku jakožto

jednotky relevantní pro studium lidské kognice.

Klíčová slova: analytická filozofie, lingvistika, sémiotika, kognitivní sémiotika,

antimentalismus, mentalismus, kognitivismus, jazyk, mysl, znak

Abstract

This thesis outlines the three phases of cognitivism, which emerged in the first half of the

20th century as a reaction to the anti-mentalist tradition of philosophical thinking

(represented by Charles S. Peirce and Charles Morris), and which was made possible in

particular by the so-called linguistic turn in science (especially within analytic philosophy),

which replaced mental units, regarded as non-scientific, with linguistic units, conceived as

reflecting mental states and, moreover, allowing for adequate investigation. The thesis is

largely guided by Thomas C. Daddesio’s On Minds and Symbols, which is considered to be

one of the first explicit attempts to formulate a cognitive-semiotic perspective, and wherein

the author traces the previous development of the cognitive paradigm. Thus, first the factors

that made the emergence of cognitivism possible are described, followed by an account of

its development, which can be divided into two phases, as per Daddesio’s model. This paper,

however, goes beyond Daddesio’s book and establishes a third phase, where cognitivism

emerges as a separate field of inquiry within semiotics, i.e., cognitive semiotics. Within this

development, the work traces in particular the transformation of the conception of the

relationship between language and mind, which is central to cognitive-linguistic science, and

the emergence of the sign as a unit relevant to the study of human cognition.

Keywords: analytic philosophy, linguistics, semiotics, cognitive semiotics, antimentalism,

mentalism, cognitivism, language, mind, sign
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Introduction

To determine my area of interest, I am largely guided by the work of “seldom acknowledged

pioneer” of cognitive semiotics (Zlatev, 2015 p. 1054) Thomas C. Daddesio, namely his

book On Minds and Symbols: The Relevance of Cognitive Science for Semiotics. This book

can be regarded as one of the first attempts to explicitly express the need for a cognitive

perspective in the study of signs, since Daddesio’s main goal is to prove and justify such

a necessity. As he claims:

The principal thesis of this view is that to construct an adequate account of intelligent

behavior it is necessary to postulate a set of internal representations upon which

appropriate transformations are performed. (Daddesio, 1995 p. 5)

He makes an important remark that cognitivism1 in science was facilitated and built on the

legacy of the so-called linguistic turn, despite the fact that the linguistic turn was developed

in opposition to nineteenth-century mentalism and therefore eliminated all references to the

mind and mental structures as unreliable. Daddesio develops this cognitive shift further and

distinguishes two phases. The first phase, represented mainly by Chomsky and Fodor, rejects

the antimentalism carried by the linguistic turn, especially analytic philosophy, but retains

some of its legacy. Daddesio points out that these scholars bring back cognition as a relevant

object of study, but at the same time remain within the conceptual formalist framework of

analytic philosophy, so that for them to study cognition means to study language. It is only

in the second phase, represented mainly by Lakoff and Johnson, but also by others, that this

conceptual framework is abandoned, and language is viewed as a form of human

understanding that merely reflects its basic structure (Daddesio, 1995 pp. 46–47).

Daddesio’s goal is not to unfold the history of language and cognition, so the few chapters

devoted to this matter cannot capture the complexity and completeness of the development

I follow in this thesis. He does, however, provide a useful template that I have chosen to

follow and expand upon with greater focus on the contextual relationships between different

1 Attardo (in Chapman & Routledge, 2009 p. 21) claims that mentalism and cognitivism are synonymous in the broad sense,

but mentalism has found expression within generative grammar, while cognitive linguistics was initiated as an alternative

to the TGG paradigm. Daddesio (1995 p. 52), on the other hand, sees mentalism as a Cartesian/Cantian tradition, and

cognitivism as a mid-century tradition that restored respect to the appeal of mental events only in some of the areas where

mentalism once prevailed.
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scholars and their conceptions of language and cognition because I believe these aspects to

be crucial for our understanding of how the discourse on language in cognitive perspective

has been shaped either as a connection to the prior tradition or as a formation against it.

Moreover, this work also aims to broaden Daddesio’s framework and further explore the

conceptualisation of language and mind which emerged at the time he wrote his book, yet

which continues to this day, as semiotic scholars accept the cognitive perspective Daddesio

postulates as essential to the study of signs (and thus language itself) and begin to establish

cognitive semiotics as a distinct field of study throughout the world. Moreover, as Winfried

Nöth puts it:

[T]he new paradigm in the study of mind cannot achieve a satisfactory account of

cognition without taking into consideration the insights which semiotics has contributed

to the study of cognition since John Locke first postulated a Sémeiotiké as a Doctrine of

Signs in 1690. (Nöth, 1994 p. 14)

It is important to note that cognitive semiotics is not a unified doctrine. Therefore, it does

not overlap completely and differs in some methodological or epistemological theses

depending on its location, e.g., Aarhus, Lund, Bologna, Toronto and partially also Prague.

To avoid the vagueness that would result from trying to embrace cognitive semiotics in its

difference, I narrow down my focus mainly on cognitive semiotics founded in Lund, whose

main representatives are Jordan Zlatev and Göran Sonesson. It is this discipline that, in many

of its aspects, reopens and reconsiders questions of language and its relation to cognition,

and offers new perspectives for thinking about these phenomena. It is precisely because of

its departure from a purely linguistic perspective and its incorporation of a broader

conceptual framework that it is able to bridge many of the theoretical conflicts that date from

the past century and offer compelling answers.

Unlike Daddesio, however, this thesis does not aim to prove the importance of the cognitive

perspective or cognitive semiotics. Rather, it aims to show how the linguistic perspective

has dominated over cognition, and only recently, through the “dethronement” of language,

have scholars begun to view it simply as one part of a more complex semiotic hierarchy,

which has brought new insights into language itself, its evolution, and related topics.

At the same time, I am aware that the subject of this work far exceeds its limits, and therefore

I focus mainly on those continuities and discontinuities of discourse and changes in the
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concept of language in connection with cognition. Moreover, since earlier work on the

subject often provides a more accurate or comprehensive understanding of the problem,

especially with respect to development in the previous century, I will often refer to it. This

is done so that I can then focus mainly on the last phase of the development, the part that

aims to extend Daddesio’s observation to the present.

11

1. Taking an antimentalist position

1.1. The linguistic turn in a narrow sense

Although the cognitivist paradigm in science is the main focus of this thesis, in order to

comprehensively encompass and understand its content, I consider it important to mention

the background from which it grew – not least because it had a considerable influence on its

initial phase. Daddesio (1995) uses the term “linguistic turn” to refer to this background,

however, the name is rather ambiguous in its character, since scholars differs in the question

of who to include and when it emerged. It is noteworthy that, as Hacker (2007 p. 10) points

out, none of the major philosophers of the period used the term to refer to their work.

The term “linguistic turn” originally referred to a specific field of philosophy of language. It

was Gustav Bergmann, a member of the Vienna Circle, who gave the linguistic turn its name.

He defined it as follows:

All linguistic philosophers talk about the world by means of talking about a suitable

language. This is the linguistic turn, the fundamental gambit as to method, on which

ordinary and ideal language philosophers (OLP, ILP) agree. Equally fundamentally, they

disagree on what is in this sense a “language” and what makes it “suitable”.

(Bergmann, 1964 p. 177)2

Bergmann (ibid.) gives three reasons for the necessity of this turn: first, words are used either

ordinarily, or philosophically, and the philosophical use of words is unintelligible, thus in


[…]


Instead of emphasising the symbolic communication per se, CogSem, by considering

prelinguistic experience, and hence other semiotic resources, postulates intersubjectivity as

one of the essential characteristics of the human mind,81 empathetic perception being

a precursor for mimesis (ibid.), and hence for any signitive communication system in

general. Moreover, by postulating resemblance-based precursors of language, cognitive

semiotic approach not only offers new consideration of controversial questions, such as

development, but it also re-opens and questions notions such as arbitrariness, focusing on

the dialectics of convention and iconicity.82

81 Piaget, on the other hand, “devoted little attention to emotion and is often accused of neglecting subjectivity and

especially emotions” (Zlatev, et al., 2014 p. 65).
82 See, for example, paper on vocal iconicity (Johansson, et al., 2021) or sound symbolism (Ahlner, et al., 2010).
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Conclusion

In this thesis I have traced the birth and development of the cognitive paradigm in both

natural sciences and humanities, as well as how the account of the mind and human cognitive

abilities in relation to language, meaning, and communication in general has been defined

and treated. First, it is important to note that the schema of two phases of the cognitive shift,

and further development towards cognitive semiotics does not intend to represent these three

stages as having strict boundaries. One phase does not end when the other begins; on the

contrary, Chomsky updated his model several times during the second half of the last century

and is still active, as are many representatives of the second phase.

With the establishment of linguistics in North America as a field of psychology, thus

exploring the nature of the mind and the linguistic intuition, and the Chomskyan dominant

doctrine of generative grammar, language has acquired a truly scientific status, since it was

believed that enquiry into language can reveal the nature of mind itself. However, it has been

shown that the formalist approach of Chomsky and his followers led to several fallacies, or

rather misconceptions, that neglected the social and dynamic nature of language. Moreover,

a perspective largely narrowed to language which sees it in some sense as

a concept substitutable for the mind (postulating, for example, language faculty)

or as a prescriptive for the mind (as represented by language of thought) is inevitably

reductive, downplaying notions such as meaning (regarded merely as truth-value

phenomenon) or language use.

The second phase, on the other hand, fully acknowledged the primacy of meaning in

linguistic enquiry, as well as the role of nonlinguistic phenomena, and regarded language

as a system that merely reflects the nonpropositional structure of mind. However, despite the

experiential approach, stressing the phenomena of imagination or embodiment, respective

scholars did not avoid a kind of conceptualisation trap: while postulating prelinguistic

experiential mental schemata (e.g., image schema), they disregarded the intersubjective, or

social, character of meaning in the sense of prelinguistic experience. On the other hand, just

as Chomsky opened up a new field of inquiry and influenced (albeit also negatively)

subsequent researchers, cognitive linguists and other representatives of the second phase

have largely promoted the study of meaning and meaning-making, and in turn their
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relationship to humans and the environments they inhabit, bringing up notions such as

embodiment, imagination, and later enactivism.

At the same time, individual theoretical frameworks began to multiply, with terminology

and other aspects differing in many ways, even though they focused on the same topics. This

does not mean that the goal of scientific knowledge should be a unified view of the

phenomena that surround us. On the contrary, their multiple layers and complexity can

hardly be (sufficiently) explained through a view that operates only with a fragment of this

reality. The problem, however, lies in the somewhat artificial boundaries between the various

disciplines, in this case, for example, between cognitive science, linguistics, and semiotics.

Zlatev describes this situation as follows:

In the last ten to fifteen years, we experience a large gap between the three disciplines.

But this is a gap that would be natural to try to fill in, by going back into history before

the boundaries were made. We could say that right now we are capturing a moment where

there is a centripetal force, after the centrifugal forces of specialization have gone too far.

It is time again to “come together”. (Kadavá & Zlatev, 2020)

This is what, in my opinion, best characterizes the emergence of cognitive semiotics in

general and cognitive semiotic scholars explicitly express the attempt to formulate

an interdisciplinary account whose “ontological basis” (Brandt, 2020 p. 9) is meaning.

It would be misleading to view cognitive semiotics as a unified doctrine, since not all aspects

of the various “schools” overlap completely. Nonetheless, it is beyond the scope of this thesis

to identify and describe these differences, therefore, I have narrowed my examination to one

of the cognitive semiotics schools, that of Lund. On the other hand, cognitive semiotics is

an international project, united by, for example, an association or a journal, and thus

the different schools cannot be seen as contradictory or competing against each other.

The main features of CogSem have been described as 1) transdisciplinarity; 2) conceptual-

empirical feedback loop; 3) pheno-methodological triangulation; 4) phenomenological

background; and 5) meaning dynamism. All of these features, albeit to varying degrees, can

be traced in all of CogSem work. A notion particularly relevant to this thesis is

the perspective that although language is a key semiotic resource, “other resources should

not be underestimated” (Zlatev, 2013 p. 48). Considering language merely a part of semiotic

enquiry and simply as one of the possible outcomes of semiosis, CogSem goes beyond
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linguistic meaning and meaning-making. Moreover, it provides compelling theories that

complement existing “controversial” topics, such as language development in children, and

the human species in general, with “missing links”. However, the fact that this happens due

to the “dethronement of language” is crucial. If the second cognitive shift can be

characterized as an attempt to dethrone language within cognition, CogSem is said

to dethrone language within semiotic systems (or communication). This is not to say that

language does not play a key role in society, but it would not keep this position if it were not

for other uniquely human cognitive capacities, chief among which is bodily mimesis together

with intersubjectivity. As Zlatev (2008b p. 237) asserts, it is the species-general capacity for

empathy, expressed by mutual attention or awareness of others’ feelings, that has possibly

developed through bodily mimesis in the highly social Homo sapiens.

This continuous dethronement of language-dominant perspectives within language- and

mind-related science was the main focus of this thesis. As much as I am aware that many of

the themes of each phase have been treated rather superficially, my intention was to outline

the epistemological approaches of each phase (and their reflection in specific themes) in

order to bring this historical tendency to light.
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