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Formulář pro posuzovaní diplomových prací

Jméno studenta/ky: Bc. Šárka Kadavá

Studijní program: EKS

Název diplomové práce: Od jazyku ke znaku: tři vlny kognitivismu / From

Language to Sign: Three Stages of Cognitivism

Jméno posuzovatele/ky:

Martin Švantner, PhD

Okruhy hodnocení diplomové práce:

A) Formální kritéria

Formální struktura a úprava práce, úplnost povinných částí práce, gramatická a stylistická

stránka, korektní a jednotné uvádění zdrojů.

Hodnocení (0-10 bodů): 10

Připomínky a komentáře:

Autorka pracuje se zdroji pečlivě a kultivovaně; velmi oceňuji záběr literatury, který

zpracovala, stejně jako analytický a interpretační vhled, kterým zpracovaný teoretický

korpus obohatila. Práce je z mého hlediska i co do formální práce se zdroji nadprůměrná;

nakolik mohu, tak bych ocenil poměrně vysokou úroveň akademické angličtiny.

B) Struktura práce

Jasné formulování problému, vymezení cíle a jeho soulad s obsahem práce, celková koncepce

a struktura práce, adekvátnost postupu a návaznost jednotlivých částí práce.

Hodnocení (0-10 bodů): 10

Připomínky a komentáře: Text je kompilován přehledně, členění odpovídá hlavním idejím,

argumentační styl autorky je přehledný, sevřený a přesto bohatý.

C) Rozbor tématu

Identifikování a vysvětlení základních pojmů a koncepcí, rozsah a relevantnost použité

literatury, úroveň práce s odbornou literaturou, adekvátnost výkladu použitých textů.

Hodnocení (0-10 bodů): 9
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Co do žánru jde o historiografickou studii z oblasti dějin idejí. Text zcela naplňuje vytyčené

cíle. Měl bych přesto několik poznámek, spíše komentářů než výhrad:

První je zcela formálního rázu a navedl mne k tomu vlastní text: autorka používá termíny

jako „fáze“ či (v samotném názvu pojem „stavy“), při společných diskusích jsme hovořili o

„vlnách kognitivismu“. Jde sice o synonyma, přesto je myslím zajímavé se zeptat, zda

autorka chápe jí popisované diskuse právě jako (i) „fáze“ a tedy vidí popisován oblasti

spíše jako projevy nějaké historické teleologie, která spěje k nějakému závěru (této

perspektivě by nahrávaly v textu zmíněné proměny vázané na (de)sekularizaci vědy; (ii)

izolované stavy, tedy ve smyslu interpretace tří teoretických bloků jako jakýchsi

uzavřených paradigmat; (iii) nebo tedy jako „vlny“ u kterých de facto i de iure žádný telos

stopovat nelze.

Druhá poznámka se týká autorčiny – již výše zmíněné - interpretace „sekularizace“, obecně

řečeno ve filosofii mysli a jazyka konce osmnáctého a v devatenáctém století, kterou v

podstatě nekriticky přebírá ze Stehlunda. Tak, jak je to podáno v textu, je to podle mého

soudu sice dostačující, nicméně si myslím, že by si taková zmínka zasloužila důkladnější

pojednání. A to i v případě adaptace Peircovy filosofie a sémiotiky pro kognitivní teorie.

Peircova sémiotika (a důsledky, které z ní plynou), rozhodně není sekulární ve smyslu

autorkou zmiňovaného empirického pozitivismu.

Osobně nesouhlasím s Daddesiovou interpretací (a dodávám, že jsem Daddesia

diplomantce doporučil jako výchozí zdroj) jakési – i když jakkoliv mírné – konkordance

Peircovy sémiotiky s jakoukoliv formou mentalismu. Domnívám se, že bytelnou a korektní

interpretaci Peircova anti-psychologismu a anti-mentalismu podává F. Stjernfelt (viz

zejména jeho Natural Propositions), když ukazuje význam dicisignií pro celkovou

koncepci Peircovy sémiotiky a přesvědčivě ukazuje, že Peircův inferencialismus je

dostačující pro vysvětlení povahy mentálních aktů (bez odkazům k jakýmkoliv vyšším

nebo primárním systémům). Stjernfeltova perspektiva se však do textu nedostala, což může

být podnětem k dalšímu bádání. Je však třeba ke cti autorky dodat, že tento interpretační

přístup je implicitně zprostředkován skrze nedávnou knihu C. Paolucciho, kterého autorka

zcela adekvátně zmiňuje.

Zde je ostatně třeba dodat, že vkladem této práce je, že autorka pracuje vedle tradičních,

s aktuálními texty.

Třetí poznámka se týká práce T. W. Deacona, kterého lze snad považovat (i když by to

nejspíše sám neřekl) za stoupence třetí fáze/vlny kognitivismu v sémiotice. První část mé
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poznámky je analogická zmínce o Stjerfeltovi. V textu se nepracuje s jeho posledním

„velkým“ textem probírajícím sledovanou problematiku Incomplete Nature: How Mind

Emerged from Matter, což by opět mohlo být dalším směrem započatého (a slibného)

výzkumného projektu. Druhá část mého komentáře se týká tohoto tvrzení (s. 66):

„Previous attempts to explain how the language has developed from our ancestors usually

worked with the notion of language as a human-unique system, or with the notion of simple

language (Deacon, 1997) or protolanguage (Bickerton, 1990).“

Deacon nechce vysvětlit jednoduché jazyky jako protojazyk, ani jako nějaký vývojový

stupeň lidského jazyka – je tomu přesně naopak, nic jako jednoduchý jazyk neexistuje

(resp. jej nikde nenalzeneme) a je podle něj klíčovou otázkou součané neuroantropologie

proč tomu tak je.

D) Aspekt originality

Vlastní autorská analýza řešeného problému, schopnost samostatně a tvořivě uvažovat a

navrhovat řešení, vlastní argumentační a formulační úroveň.

Hodnocení (0-10 bodů): 10

Viz výše.

E) Význam práce

Formulovaní jasných a zdůvodnitelných závěrů, adekvátnost a úplnost splnění cílů práce,

celková odborná úroveň a přínos práce.

Hodnocení (0-10 bodů): 10

Text je nad poměry běžné diplomové práce a doporučuji jeho vybranou část publikovat

jako článek.

Otázky na obhajobu:

-
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Součet bodů (0-50 bodů): 49

Celkové hodnocení (známka)*: Výborně

Hodnotící stupnice:

50-40 bodů: 1 – výborně

39- 25 bodů: 2 – velmi dobře

24- 15 bodů: 3 – dobře

14-0 bodů: 4 – nedostatečně

* V případě, že některý z okruhů hodnocení A), B), C), D) je hodnocený počtem bodů 0,

práce je klasifikována známkou 4.

Datum:

........................................

podpis